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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با حضور سرزده  در تمرین گروه »لیوا« و ابراز همدردی با هنرمندان جزیره هرمز، گفت: »خالو قنبر تا آخرین ثانیه های عمرش، گوش مخاطبانش را از نوا و نغمه پر کرد و سعادت بزرگی 
یافت که بر صحنه، نقطه پایانی بر عمر گرانبارش گذاشته شود.« خالو محمد قنبر هرمزی، یکی از اعضای گروه موسیقی لیوا بود که ۱۳ آذرماه هنگام اجرای کنسرت از هوش رفت و به بیمارستان منتقل شد؛ اما 
متاسفانه به دلیل سکته قلبی و کهولت سن در ۱4 آذر از دنیا رفت. خالو محمد قنبر هرمزی اسطوره موسیقی آیینی هرمز و از مفاخر موسیقی کشور است و تسلط بسیاری در نواختن سازهای کوبه ای داشت. 

 وزیر ارشاد : خالو قنبر تا آخرین ثانیه های  عمرش
گوش مخاطبان را از نوا پرکرد

11ادبیات وهنر پنج شنبه 16 آذر 13۹6 . 18 ربیع الاول 143۹ . شماره 1۹700

...خبر موسیقی 
»مستور« در نیاوران کنسرت می دهد

گروه موسیقی بانوان »مستور« به سرپرستی ستاره شکوئی اول 
 دی ماه امسال تازه ترین کنسرت خود را در بنیاد آفرینش های
 هنری نــیــاوران برگزار می کند. به گزارش مهر، کنسرت 
گروه موسیقی بانوان »مستور« به سرپرستی ستاره شکوئی 
و خوانندگی فائزه زارع رفیع، روز جمعه اول دی ماه در بنیاد 
آفرینش هــای هنری نــیــاوران تهران میزبان علاقه مندان 
موسیقی است.آیدا امیری مقدم، مدیر اجرایی گروه »مستور«، 
درباره جزییات این کنسرت بیان کرد:»کنسرت پیش رو در دو  
بخش اجرا می شود که بخش اول آن به پیش درآمد ماهور، تک 
نوازی تار، تصنیف »زبان نگاه«، ضربی ماهور، تک نوازی سه تار، 
تصنیف »می زده«، رنگ ماهور، تک نوازی کمانچه، گوشواره و 
نارونی و دونوازی دف و تنبک اختصاص دارد و در بخش دوم 
پیش درآمد چهارگاه، »راوندی و آواز«، دونوازی قانون و تنبک، 
»رنگ چهارگاه«، »شیرین شیرین«، »مجنون نبودم«، »آهوی 
لاری«، دونوازی عود و کاخن و »جومه نارنجی« به مخاطبان 

ارائه می شود.«

 ساز عبدالوهاب شهیدی به موزه موسیقی 
اهدا شد

استاد عبدالوهاب شهیدی خواننده موسیقی ایرانی و از  
پیشگامان عود نوازی در ایران، ساز ارزشمند خود را به گنجینه 
مــوزه موسیقی ایــران اهــدا کــرد. به گــزارش فــارس، شاهرخ 
شهیدی فرزند استاد عبدالوهاب شهیدی با اعلام این خبر 
گفت: »پس از دیدار معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
پدر، استاد تصمیم گرفتند عود ارزشمند خودرا به گنجینه موزه 
موسیقی ایران به منظور بازدید مردم هنر دوست کشورمان 
اهدا کنند. « فرزین پیروز پی مدیر اجرایی موزه موسیقی ایران 
نیز گفت: »ساز عود هم اکنون توسط آقای شاهرخ شهیدی 
فرزند استاد در اختیار موزه موسیقی ایران قرار گرفته است 
و در چند روز آینده طی مراسمی با حضور استاد عبدالوهاب 
شهیدی و دیگر استادان و بزرگان موسیقی  کشور به گنجینه 
موزه موسیقی انتقال می یابد و در معرض دید هنرمندان وهنر 
دوستان قرار می گیرد.« وی افزود: »ساز استاد عبدالوهاب 
شهیدی ساخته استاد علی عجمی است که یکی از مشهورترین 

سازندگان عود در جهان است.«

...خبر ادبی 
مجتبی عبدا...نژاد خالق گفت وگو با سعدی 

درگذشت

مجتبی عبدا... نژاد در 4۸سالگی از دنیا رفت. پیکر این مترجم 
و نویسنده در زادگاهش کاشمر به خاک سپرده می شود. 
لطف ا... ساغروانی، مدیر نشر هرمس و ناشر آثار عبدا... نژاد، 
به ایسنا گفت: »این مترجم، نویسنده و پژوهشگر ادبیات فارسی 
صبح روزچهارشنبه، ۱۵ آذرماه در پی سکته قلبی از دنیا رفت.« 
او همچنین اظهار کرد: »پیکر ایشان به کاشمر منتقل می شود و 
فردا تشییع و در همان جا به خاک سپرده خواهد شد.« مجتبی 
عبدا... نژاد آثار زیادی را از آگاتا کریستی ترجمه کرده بود و 
ــای ماه و معادله های ریاضی« و »گفت  مجموعه شعر »آوازه
وگو با مسعود سعد سلمان« از آثار تالیفی منتشرشده اوست. 
او کتاب های »گفت وگو با سعدی« و »گفت وگو با ناصرخسرو« 
را هم تالیف کرده بود که هنوز منتشر نشده اند. غیر از ترجمه 
آثار آگاتا کریستی چندین عنوان ترجمه نیز از عبدا... نژاد باقی 

مانده است.

 مراسم نقد کتاب » سمندر خان سالار« 
در تربت حیدریه برگزار شد

مراسم نقد کتاب شعر" سمندر خان سالار" اثر علی اکبر عباسی 
فهندری که مشتمل بر ۵00 بیت شعر با گویش محلی است، در 
تربت حیدریه برگزار شد. به گزارش خراسان رضوی،  رضا رفیع 
شاعرو طنزپرداز اهل تربت حیدریه  که به این مراسم نرسید  
از طریق ارسال ویدئو به ارائه نقد و نظراتش در باره این کتاب 
پرداخت. رفیع خاطر نشان کرد: »رسیدن این کتاب در تهران 
به من، شبیه رسیدن آب حیات به اسکندر بود و مرا به سال های 
کودکی ام و کوچه های تربت برد. « در پایان مراسم علی اکبر 
عباسی فهندری  شاعر کتاب سمندر خان سالار گفت: »در 
سرایش این اثر تنها قصد داستان سرایی نداشته ام، مسائلی مثل 
نقد اجتماعی، آداب و رسوم بومی، ضرب المثل ها و اصطلاحات 
تربتی نیز برایم اهمیت داشته است و به اعتقاد من سرایش شعر 
لهجه به دلیل نزدیک تر بودن به فضای فرهنگی و اجتماعی 
مناطق مختلف کشور می تواند کمک زیادی به اشاعه فرهنگ 

کتاب خوانی داشته باشد .«

 در نشست مقاومت ادبیات سوریه و ایران 
مطرح شد:

خاطرات جنگ قیمت تمام شده جنگ را به ما 
نشان می دهد

به گزارش خبرگزاری رضوی نشست مقاومت در ادبیات سوریه 
و ایران، با حضور دکتر نضال الصالح، رئیس اتحادیه ناشران 
و نویسندگان عرب در سوریه و مرتضی سرهنگی مدیر مرکز 
مطالعات و تحقیقات فرهنگ و ادبیات پایداری حوزه هنری در 
دانشگاه فردوسی مشهد برگزار شد. دکتر مرتضی سرهنگی 
در سخنان خود گفت: »خاطرات جنگ درهای جنگ را به روی 
ما باز و جنگ را بازنمایی می کند. خاطرات جنگ قیمت تمام 
شده جنگ را به ما نشان می دهد.«  در ادامه این نشست دکتر 
نضال الصالح بیان کرد: »ادبیات مقاومت در سوریه تاریخی 
نزدیک به یک قرن دارد.« رئیس اتحادیه ناشران و نویسندگان 
سوریه در ادامه به جنگ اخیر سوریه اشاره کرد و افزود: »در 
سال های اخیر هم هفت سال در سوریه جنگ و بحران بود. اما 
متأسفانه نگاه واحدی میان ادبای سوری وجود نداشت. چرا 
که برخی فریب خورده و برخی قلم خودشان را به اسرائیل و 
آمریکا فروختند.  در این سال ها حدود ۵0 عنوان کتاب در زمینه 
ادبیات جنگ نوشته شد که فقط ۱۵ عدد آن ها ادب مقاومت 
و دفاع از سوریه بود؛ و  بقیه از همان پروژه و طرح آمریکایی در 
سوریه دفاع می کرد.« در خور ذکر است این نشست به همت 
حوزه هنری خراسان رضــوی، سازمان فرهنگ و ارتباطات 
اسلامی خراسان رضوی و نهاد نمایندگی ولی فقیه در دانشگاه 

فردوسی برگزار شد.

...لذت شعر
 

شعری برای حضور ایران در »گروه مرگ«

»توفانِ توپان« ســروده ای از میرجلال الدین کزازی در 
زمینه حضور ایــران در گــروه موسم به »مــرگ« در جام  
توپان در زبان  ۲0۱۸ روسیه اســت.  جهانی فوتبال 
کردی به معنای فوتبال و توپانگر  به معنای فوتبالیست 
 است. سروده این استاد  زبان و ادبیات فارسی را در ادامه 

 می خوانید:
در گروهِ مرگ ایران جا گرفت
کارِ توپان این زمان بالا گرفت

در گروهِ مرگ اگر افتاده ایم
ما برای زندگانی زاده ایم

زندگی از مرگ می سازیم ما
می بَریم، آنگه که می بازیم ما
دانم این پولادْپا گُردانِ توپ

توپ می بندند، در مردانِ توپ
هر چه پیش آید، بدان، زین آزمون

تیم ایران سربلند آید برون
زآن که در فرهنگ، ایرانی سر است
در جهان، زین روی، او ناماور است

در خجسته خوی و خیمِ دلپسند
سرور است و برتر است و ارجمند

بهر این توپانْگرانِ پرتلاش
از خدا خواهم بهی، در بود و باش

میرجلال الدین کزازی  
 

مشقم کن
وقتی که عشق را

زیبا بنویسی
فرقی نمی کند که قلم

از  ساقه های نیلوفر باشد
یا از پر کبوتر

حسین منزوی  
 

گاهی می خندم
گاهی گریه می کنم

گریه اما بیشتر اتفاق می افتد
به هر حال آدم

یکی از لباس هایش را بیشتر دوست دارد...
الهام اسلامی  
 

زان لحظه که دیده بر رخت وا کردم
دل دادم و شعر عشق انشا کردم

نی،نی غلطم، کجا سرودم شعری
تو شعر سرودی و من امضا کردم

حمید مصدق  
***

گاه دلسوز است و گاهی سخت می سوزاندم
عشق گاهی مادر است و گاه هم نامادری ست
بر سرت جنگ است و من با دست خالی آمدم
امتیازی هم اگر دارم همین بی لشکری ست

حسین دهلوی  
***

تو شعر مرا بپوش
سرما نخوری

من دکمه این قافیه را
می دوزم!

جلیل صفربیگی  
***

وقتی که می رفتی
نگاهت هی تکانم داد

سنگین ترین لحظه برای مرده
تلقین است

محمد شیخی  
***

افسرده دل مباش ز باد خزان که باز
فصل بهار آید و پاییز بگذرد

می گردد آشکار و درخشان خور وصال
تاریکی فراق غم انگیز بگذرد

رضا اعالی  
***

به باغ آمدی و آبروی گلها رفت
قدم به شهر زدی صبر اهل تقوا رفت
مگر تو بوی خوشت را به بادها دادی

که عطر نام تو تا سرحد اروپا رفت
فردوس اعظم  

نگاهی به نخستین آثار بزرگان ادبیات معاصر فارسی که در دوران دانشجویی نوشته شده است

شهرت در روزگار دانشجویی

هنرمندان  موسیقی  هندوستان در ایران 

کنسرت موسیقی سنتی هند روز جمعه ۱۷ آذرماه 
در فرهنگستان هنر اجرا می شود.

به گزارش ایسنا، در این اجرا هنرمندان موسیقی 
ــارود«، »طبلا« و »تنپورا«  سنتی هند سازهای »س
را می نوازند. به همراه این کنسرت نمایشگاهی از آثار تاریخی  و 
عکس های کشور هندوستان در کاخ گلستان افتتاح می شود. شرکت 
در کنسرتی که در فرهنگستان هنر برگزار می شود، برای عموم آزاد 

است.

خبر

موسیقی

رهبر ارکستر ایتالیایی:

هنر ایران کاملا ظرفیت اپرا را دارد

رهبر ارکستر جوانان جهان درباره ارزیابی اش از  ارکستر 
سمفونیک تهران گفت: »در یک سال و  نیمی که با ارکستر 
در ارتباط بودم، باید بگویم سطح  ارکستر خیلی بهتر 
شده  و ارتباطاتی که با  ارکستر سمفونیک تهران شکل گرفته، ارتباطاتی  
دلپذیر است.« این رهبر ارکستر در باره ظرفیت اجرای اپرا در ایران به ایسنا 
گفت: »هنر ایران کاملا ظرفیت اپرا را دارد. ایتالیا در قرن ۱۷ و ۱۸ میلادی 
اپراهایی داشت که صرفا با حضور آقایان انجام می شد . با در نظر گرفتن تمام 

ملاحظات فرهنگی می  توان قطعاتی را از آن دوره استخراج کرد .«

خبر

موسیقی

بلیت  جشنواره موسیقی  با تخفیف دانشجویی

بلیت های دانشجویی دومین جشنواره موسیقی 
کلاسیک ایرانی با تخفیف ویژه به فروش می رسد. 
به گزارش روابط عمومی دومین جشنواره موسیقی 
کلاسیک ایرانی، دانشجویان موسیقی همه روزه 
می توانند بلیت  اجراهای دومین جشنواره موسیقی کلاسیک ایرانی 
را با تخفیف ۵0 درصد و دانشجویان غیرمرتبط با موسیقی با تخفیف 
۳0 درصد خریداری کنند. دومین جشنواره موسیقی کلاسیک 
ایرانی از ۱۷ تا ۲4 آذر ماه از ساعت ۱۷ تا ۲۳ با اجرای ۳0 برنامه در 

تالار رودکی برگزار می شود.

خبر

موسیقی

...چهره ها 

...گزارش   
در حاشیه کنسرت همایون شجریان در تالار وزارت کشور

ساز نــا کوک
حسین جعفری- تجربه نشان داده است وقتی نام همایون 
ــرادران پورناظری به میان می آید، ناخودآگاه  شجریان و ب
 تصویر یک اتفاق تازه و مبارک در موسیقی سنتی در ذهن نقش 
می بندد. برای شرکت در یک کنسرت موسیقی سنتی ایرانی، 
سختی راه و هزینه های آن چنانی را به جان خریدیم و به شوق 

شنیدن نوای ساز و شور آواز ایرانی، راهی تهران شدیم.
شنبه شب، ۱۱ آذرماه، تالار وزارت کشور، میزبان دوستداران 
موسیقی بود . اولین چیزی که با ورود به تالار با آن مواجه 

می شدی، برنامه ریزی ضعیف و مدیریت خام گروه اجرایی 
مراسم بود. اگر چه ساعت آغاز کنسرت در بلیت ها، ۱۹ درج 
شده بود اما تا ساعت ۱۸ و 4۵ دقیقه، جمعیت عظیمی پشت 
درهای بسته، بدون هیچ امکاناتی منتظر ایستاده بودند. در 
این بین دلم برای مادربزرگ مهربانی می سوخت که با تکیه 
بر عصا، نزدیک به یک ساعت لرزان و دلخور ایستاده بود و 
دریغ از یک صندلی برای ایشان و دیگر افراد کم توان. هجوم 
و ازدحام سراسیمه و آشفته  مردم پس از گشودن تنها در طبقه 

بالای سالن، تصویر غمناکی بود از دریای مشکلات فرهنگی 
و اجتماعی ما. بدون تردید گروه اجرایی این کنسرت، هرگز 
در اندازه چنین رویداد مهمی نبودند. افرادی معمولی که 
هر اعتراض محترمانه ای را با بداخلاقی پاسخ می دادند و 
طلبکارانه در موضع حق ایستاده بودند. انگار این مردم همیشه 
باید قربانی بی کفایتی و مدیریت ضعیف این گونه برنامه ها 
باشند اگر چه این موضوع، ماجرای تازه ای نبوده و قصه ای 
تکراری است. اما انتظار می رود تا بزرگانی چون همایون و 

پورناظری ها که در دل این مردم به خوبی جای دارند، علاوه 
 بر توجه به خلق آثار ماندگار، گوشه چشمی هم به کیفیت 
کار گروه های برگزارکننده برنامه هایشان داشته باشند و از 
یاد نبرند که این حضور سبز و عاشقانه مردم است که روح و 
جان موسیقی را معنا می بخشد. بنابراین ضروری است تا این 
عزیزان، گاهی خلوت و گوشه آرامش و آسایش خود را در پشت 
پرده این برنامه ها رها کنند و دورادور ناظر و مراقب کیفیت 

برگزاری مراسم خود نیز باشند.

 بعضی ها بعد از مرگ مشهور می شوند و آثارشان به چشم می آید؛ اما بعضی ها
 از همان دوران دانشجویی و جوانی میوه تلاش هایشان را می خورند؛ نمونه اش 

نیما یوشیج، شاملو، مشفق کاظمی، جلال آل احمد و... که در دوران دانشجویی 
توانستند مهم ترین گام های موفقیت را در زمینه نویسندگی طی کنند . مجله ادبی 

آوانگارد تاریخ اولین و مهم ترین آثار بعضی از نویسندگان و شاعران دوران معاصر را 
جمع کرده است که به مناسبت روز دانشجو چند نمونه را با هم بررسی می کنیم.

 نویسنده ای با کارنامه پر و پیمان	 
سیمین دانشور از همان دوران مدرسه و بعد از 
آن، ورود به دانشگاه تهران و درس خواندن 
در رشته زبان و ادبیات فارسی کارنامه 
پر و پیمانی دارد. او در ســال ۱۳۲۷ 
ــت، اولین  در حالی که ۲۷ سال داش
مجموعه داستان از یک زن ایرانی را با 
نام »آتش خاموش« به چاپ رساند  و در 
4۸ سالگی کتاب معروف »سووشون« 
را نوشت. در فاصله این دو کتاب چند اثر 
دیگر نیز از او منتشر شد مثل »شهری چون 

بهشت«.

جوانی با کتاب های فراوان	 
مشهور است که جلال آل احمد از ۱۳۲۲ وارد 
عرصه نویسندگی شد و اولین داستانش با 
ــارت« به سفارش هدایت در مجله  نام »زی
سخن منتشر شد. چاپ کتاب های او با 
»دید و بازدید« در ۱۳۲4 زمانی که ۲۲ 
ــت، شــروع شد و با »از رنجی  ســال داش
که می بریم« و »سه تار« و »زن زیــادی« و 
»سرگذشت کندوها« ادامه پیدا کرد، تا این 
که »مدیر مدرسه« در ۱۳۳۷ منتشر شد. 
 او احوال انتشار کتاب هایش را به خوبی در 
نامه هایش به سیمین دانشور توضیح داده که سر 

هر کدامشان چه بلاهایی آمده است.

نفر اول کنکور	 
محمدرضا شفیعی کدکنی اصلابه  مدرسه 
ــزد پـــدرش  که  نرفت و از آغــاز کــودکــی ن
روحانی بودبه فراگیری زبــان و ادبیات 
عرب پرداخت. روزگار جوانی  در دانشگاه 
فــردوســی مشهد نام نویسی  کــرد و در 
کنکور آن سال نفر اول شد و  به دانشکده 
ادبیات رفت و مدرک  کارشناسی خود را 
در رشته زبان و ادبیات  فارسی از دانشگاه 
فردوسی گرفت. او  کتاب های زمزمه ها و 

شبخوانی را در دوران  دانشجویی اش نوشت.

شاعری  با مخاطب های زیاد	 
نشر مجموعه شعرهای هوشنگ ابتهاج که 
امروز هم آثارش مخاطبان زیادی دارد، پی 

در پی بوده است. 
 ۱۳۲۵ مهر  در  ــا«  ه نغمه  »نخستین 
ــت در  زمانی که ابتهاج ۱۹ ســال داش
رشــت منتشر شد و پنج ســال بعدش، 
مجموعه »ســراب«. در سال ۱۳۳۲ بود 
که هم »شبگیر« منتشر شد و هم »سیاه 
مشق«، البته بعدها سیاه مشق های ۲ و ۳ 

هم منتشر شدند.

17 سال تا چشم هایش	 
بزرگ علوی از درس خوانده های دارالفنون 
بود که در ۱۳0۳ همراه پدرش به اروپا رفت 

و همان جا هم درس خواند.
ــش به  ــانـ ــتـ ــه داسـ ــوع ــم ــج  اولـــیـــن م
نام  »چمدان« در سال ۱۳۱۳ منتشر 

شد. 
او مشهورترین اثرش با نام »چشم هایش« 

را ۱۷ سال بعد و در 4۸ سالگی نوشت.

مردی سرشار از اصطلاحات عامیانه 	 
احتمالا شما هم محمد علی جمال زاده را با 
داستان »کباب غــاز« می شناسید؛ مردی 
که داســتــان هایش پر اســت از کلمات و 
اصطلاحات عامیانه. زندگی نامه این مرد 
هم خواندنی است؛ از ادامه تحصیلش در 
بیروت گرفته تا تکمیل تحصیلاتش در 
رشته حقوق در فرانسه. اولین کتابش به 
نام »یکی بود، یکی نبود« در سال۱۳00 
زمانی که ۲6 سال داشــت،  منتشر شد. 
او بعد از کتاب »یکی بود، یکی نبود« حدود 
۲0سال سکوت کرد و اثر دیگری از او منتشر 

نشد.

شاعری که شعر نو برای گفتن داشت	 
یکی از شعرهایی که نیما یوشیج را در ابتدای راه 
مشهور کرد، منظومه »قصه رنگ پریده« بود 
که در ۲۳ سالگی یعنی در سال ۱۲۹۹ آن 
را سرود؛ شعری در قالب کلاسیک ولی 
متفاوت از نگاه سنت گراها. »من ندانم 
با که گویم شرح درد/ قصه رنگ پریده، 
خون سرد«. او بعدها در سال ۱۳0۱، 
شعر »افسانه« را سرود و بخشی از آن در 
روزنامه »قــرن بیستم« که بــرای میرزاده 
عشقی بود، منتشر شد. »افسانه« که شعر 
نو و پرسر و صدای نیما با 6۳۵ مصرع بود، این 
طور شروع می شود: »در شب تیره دیوانه ای کاو...«

بی تو  مهتاب شبی 	 
دنیای شاعران از انتشار اولین شعرهایشان 
تا تاثیرگذاری شان کمی با نویسندگان 
ــا در ایــن جــا، به دلیل  تفاوت دارد. مـ
کمبود فضا، مجبور شدیم فقط سراغ 
چندشاعر برویم، که دنیای شعرشان 
با دیگران متفاوت است و در این بین 
اصلا نمی شود از مشیری غافل شد. 
فــریــدون مشیری ســـرودن شعر را از 
نوجوانی و تقریباً از پانزده سالگی شروع 
کرد و اولین مجموعه شعرش با نام تشنه 

توفان را در ۲۸ سالگی به چاپ رساند.

دکتری که داستان هایش را جمع آوری 	 
نمی کرد

بهرام صادقی در جوانی دکترای طب خود 
را از دانشگاه تهران گرفت و علاقه زیادی 
هم به جمع آوری داستان هایش نداشت. 
وقتی بیست و شش ساله بود یعنی در 
سال ۱۳4۱ »ملکوت« را نوشت و وقتی 
که سی و چهار ساله بود یعنی در ۱۳4۹ 
مجموعه داستان »سنگر و قمقمه های 
خالی« از او منتشر شد، البته گویا بعضی از 
داستان های این مجموعه، قبل از »ملکوت« 

نوشته شده بودند.

کتاب های پلیسی و هیجان انگیز دوست داشتم

 منصور ضابطیان، روزنامه نگار، کــارگــردان، مجری،
سفر نامه نویس و تهیه کننده ایرانی است که دو سال پی در 
پی جایزه قلم بلورین بهترین گفت و گوی سال و یک سال 
هم جایزه قلم بلورین بهترین گزارش سال را در جشنواره 
مطبوعات کسب کرده است. او که نویسنده چندین کتاب 
سفرنامه اســت، در گفت وگویی با »همشهری جوان« 
از  عامه پسندترین و بلندترین کتاب هایی که خوانده، گفته 

است که در ادامه می خوانید.

عامه پسندترین کتاب	 
 در دوران نوجوانی کتاب های جیبی بی نام و نشان زیادی 
می خواندم و به آن ها خیلی علاقه داشتم؛ کتاب هایی که 

آن زمان احساس می کردم جذاب هستند. دیگر بعد از 
سال ها اسم کتاب ها و نویسنده هایشان را از یاد برده ام، 
اما آن چه در خاطرم مانده این است که کتاب های پلیسی 
بودند از نویسنده های ایرانی که مشخص بود برداشتی 
از کتاب های خارجی هستند. کلا کتاب های پلیسی و 
هیجان انگیز دوست داشتم برای همین به سمت آن ها 

کشیده شدم.

بلندترین کتاب	 
 کتاب بلندی که الان به یاد دارم و مربوط به سال های دور 
می شود، کتاب دو جلدی »خواجه تاجدار« نوشته ژان 
گورفرانسوی است که ذبیح ا... منصوری ترجمه اش کرده 

بود. به نظرم خیلی کتاب دوست داشتنی ای بود. قلم 
ذبیح ا... منصوری را خارج از مقوله این که چقدر به نوشته 

اصلی وفادار است، دوست دارم. کتاب خواجه 
تاجدار هم نثر شیرین و دلنشینی داشت.

داشتی 	  ــت  دوس که  کتابی  ترین  مهم 
بخوانی و نخوانده ای

 یکی از کتاب هایی که خیلی دوست 
ــخ تــمــدن« ویل  ــاری دارم بــخــوانــم »ت

دورانــت است و به خاطر تعداد جلدهای 
زیادی که دارد هیچ وقت جرئت نکرده ام حتی به 

سمت جلد اولش بروم.


